
NÚMERO 129 
Miércoles, 7 de julio de 2021

34813

AUTORIDADES Y PERSONAL

1.– NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

RESOLUCIÓN de 25 de junio de 2021, de la Dirección General de Recursos 
Humanos y Asuntos Generales, por la que se deja sin efecto el nombramiento 
como personal estatutario fijo en la categoría de Técnico Medio Sanitario de 
Cuidados Auxiliares de Enfermería en las instituciones sanitarias del Servicio 
Extremeño de Salud a los aspirantes que se relacionan y con la finalidad de 
cubrir todas las plazas convocadas por Resoluciones de 18 de septiembre 
de 2017 y 23 de febrero de 2018, se acuerda el nombramiento de personal 
estatutario fijo y se adjudican las plazas que han quedado vacantes. (2021062081)

Por Resoluciones de la Dirección Gerencia de 18 de septiembre de 2017 (DOE núm. 187, de 
28 de septiembre) y 23 de febrero de 2018 (DOE núm. 45, de 5 de marzo), se convocaron 
procesos selectivos para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en la categoría de 
Técnico Medio Sanitario de Cuidados Auxiliares de Enfermería en las instituciones sanitarias 
del Servicio Extremeño de Salud.

Mediante Resolución de 23 de febrero de 2021 (DOE. núm. 41, de 2 de marzo), de la Dirección 
General de Recursos Humanos y Asuntos Generales, se aprobó la relación de plazas que se 
ofertaban y se estableció el procedimiento para la elección de las mismas por los aspirantes 
que superaron el proceso selectivo y en función de la puntuación obtenida se encontraban 
dentro del número total de plazas ofertadas, así como para aquellos aspirantes que conforme 
a la base 12.2 de la convocatoria fueron obligados a presentar la documentación acreditativa 
del cumplimiento de los requisitos de la convocatoria.

Finalizado el citado procedimiento de oferta y adjudicación de plazas, por Resolución de 16 de 
abril de 2021 (DOE núm. 77, de 26 de abril), de la Dirección General de Recursos Humanos y 
Asuntos Generales, se nombra personal estatutario fijo a los aspirantes que han elegido plaza 
en el citado proceso selectivo. En su apartado tercero, se concede un plazo de un mes desde 
el día siguiente a su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, para que los aspirantes 
nombrados efectúen la toma de posesión e incorporación a la plaza adjudicada.

Transcurrido el plazo previsto para la toma de posesión, se constata que determinados aspi-
rantes no han tomado posesión de las plazas adjudicadas dentro del plazo previsto. De acuer-

II



NÚMERO 129 
Miércoles, 7 de julio de 2021

34814

do con la base 13.3 de la convocatoria y el apartado tercero de la citada Resolución de 16 de 
abril, “la falta de incorporación en el plazo referido, cuando sea imputable al interesado y no 
responda a causas justificadas producirá el decaimiento de su derecho a obtener la condición 
de personal estatutario fijo como consecuencia del proceso selectivo, quedando sin efecto su 
nombramiento”.

A su vez, la base 13.3 de la convocatoria dispone que “en este caso, podrá ser llamado por 
orden de puntuación, el aspirante que, habiendo superado el proceso selectivo no hubiera 
obtenido plaza en el procedimiento de adjudicación de plaza decayendo en su derecho quie
nes no se incorporen a su destino en dicho plazo, salvo causa justificada, así apreciada por 
la Dirección General de Recursos Humanos y Asuntos Generales”. Añadiendo su apartado 4, 
que “en ningún caso este supuesto supondrá el llamamiento de los aspirantes que hayan sido 
nombrados anteriormente”.

Por todo lo anteriormente expuesto, esta Dirección General de Recursos Humanos y Asuntos 
Generales del Servicio Extremeño de Salud, en uso de las atribuciones que tiene conferidas,

RESUELVE:

Primero. Declarar el decaimiento de los aspirantes que se relación en el anexo I en su de
recho a obtener la condición de personal estatutario fijo en la categoría de Técnico Medio 
Sanitario de Cuidados Auxiliares de Enfermería, por no haber tomado posesión de la plaza ad-
judicada en el plazo concedido al efecto, quedando sin efecto su nombramiento en el proceso 
selectivo mencionado en esta resolución.

Segundo. Nombrar personal estatutario fijo en las instituciones sanitarias del Servicio Extre
meño de Salud en la categoría de Técnico Medio Sanitario de Cuidados Auxiliares de Enfer-
mería a los aspirantes que se relacionan en el anexo II, adjudicándoles entre las plazas que 
han resultado vacantes la plaza que se detalla, conforme al orden de puntuación obtenido en 
el proceso selectivo y la prelación de plazas manifestado en el procedimiento previsto en la 
mencionada Resolución 23 de febrero de 2021.

Tercero. Los aspirantes nombrados dispondrán del plazo de un mes contado a partir del día 
siguiente al de la publicación de la presente resolución en el Diario Oficial de Extremadura 
para efectuar la toma de posesión e incorporación a la plaza adjudicada.

Cuarto. La falta de incorporación en el plazo referido, cuando sea imputable a la interesado 
y no responda a causas justificadas, producirá el decaimiento de su derecho a obtener la 
condición de personal estatutario fijo como consecuencia del proceso selectivo, quedando sin 
efecto su nombramiento.



NÚMERO 129 
Miércoles, 7 de julio de 2021

34815

Quinto. Aquellos aspirantes que, por coincidencia en el tiempo de procesos selectivos en 
distintos Servicios de Salud, hubieran superado más de un proceso selectivo en la misma ca
tegoría y/o especialidad en su caso, deberán presentar renuncia expresa de su nombramiento 
en otro Servicio de Salud para acceder a la condición de personal estatutario fijo del Servicio 
Extremeño de Salud, decayendo, en caso contrario, en su derecho al nombramiento en este 
último Servicio. La citada renuncia debe ser en fecha anterior a la de la toma de posesión en 
el Servicio Extremeño de Salud.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, el interesado podrá inter
poner recurso contencioso-administrativo ante el órgano jurisdiccional competente de con
formidad con lo establecido en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa, en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de 
su publicación en el Diario Oficial de Extremadura. Con carácter potestativo podrá interponer
se recurso de reposición previo ante este mismo órgano en el plazo de un mes desde el día 
siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura. Todo ello, sin perjuicio de 
que el interesado puede ejercitar cualquier otro recurso que estime procedente.

Mérida, 25 de junio de 2021.

La Directora General de Recursos Humanos 
y Asuntos Generales,

MARÍA DEL CARMEN BARROSO HORRILLO



NÚMERO 129 
Miércoles, 7 de julio de 2021

34816

A
N

EX
O

 I

O
rd

en
 d

e 
El

ec
ci

ón
D

N
I/

N
IE

A
pe

lli
do

s 
y 

N
om

br
e

Có
di

go
 

Pl
az

a
Ce

nt
ro

 d
e 

Tr
ab

aj
o 

/ 
U

bi
ca

ci
ón

Tu
rn

o

45
5

**
*3

74
5*

*
AM

AD
O

R 
M

AR
TÍ

N
, M

AR
ÍA

05
01

CO
M

PL
EJ

O
 H

O
SP

IT
AL

AR
IO

 D
E 

CÁ
CE

RE
S

Li
br

e

60
0

**
*7

64
6*

*
JI

M
ÉN

EZ
 M

AR
TI

N
S,

 A
UR

O
RA

01
01

CO
M

PL
EJ

O
 H

O
SP

IT
AL

AR
IO

 B
AD

AJ
O

Z
D

is
ca

pa
ci

da
d

61
3

**
*3

64
4*

*
TO

RT
O

SA
 C

RU
Z,

 M
AR

ÍA
 D

EL
 P

IL
AR

01
01

CO
M

PL
EJ

O
 H

O
SP

IT
AL

AR
IO

 B
AD

AJ
O

Z
D

is
ca

pa
ci

da
d

62
2

**
*9

01
9*

*
VA

Q
UE

RO
 V

AQ
UE

RO
, F

RA
N

CI
SC

A
01

01
CO

M
PL

EJ
O

 H
O

SP
IT

AL
AR

IO
 B

AD
AJ

O
Z

D
is

ca
pa

ci
da

d

63
7

**
*7

82
3*

*
PO

ZO
 T

RE
JO

, M
AN

UE
LA

01
01

CO
M

PL
EJ

O
 H

O
SP

IT
AL

AR
IO

 B
AD

AJ
O

Z
D

is
ca

pa
ci

da
d



NÚMERO 129 
Miércoles, 7 de julio de 2021

34817

A
N

EX
O

 I
I

O
rd

en
 d

e 
El

ec
ci

ón
D

N
I/

N
IE

A
pe

lli
do

s 
y 

N
om

br
e

Có
di

go
 

Pl
az

a
Ce

nt
ro

 d
e 

Tr
ab

aj
o 

/ 
U

bi
ca

ci
ón

Tu
rn

o

64
7

**
*1

93
6*

*
EC

H
EV

ER
RI

A 
IB

AÑ
EZ

, M
AR

ÍA
 E

SP
ER

AN
ZA

01
01

CO
M

PL
EJ

O
 H

O
SP

IT
AL

AR
IO

 B
AD

AJ
O

Z
Li

br
e

74
2

**
*1

83
3*

*
VI

LL
A 

RU
BI

O
, M

AR
ÍA

 C
O

N
CE

PC
IÓ

N
05

01
CO

M
PL

EJ
O

 H
O

SP
IT

AL
AR

IO
 D

E 
CÁ

CE
RE

S
D

is
ca

pa
ci

da
d

74
3

**
*4

86
0*

*
AC

EV
ED

O
 S

AN
CH

EZ
, Á

N
G

EL
01

01
CO

M
PL

EJ
O

 H
O

SP
IT

AL
AR

IO
 B

AD
AJ

O
Z

D
is

ca
pa

ci
da

d

74
4

**
*9

02
0*

*
O

RT
IZ

 F
ER

N
AN

D
EZ

, J
O

SÉ
 M

AN
UE

L
01

01
CO

M
PL

EJ
O

 H
O

SP
IT

AL
AR

IO
 B

AD
AJ

O
Z

 D
is

ca
pa

ci
da

d

74
5

**
*6

79
2*

*
G

UE
RR

ER
O

 Z
AM

O
RA

N
O

, C
AR

M
EN

 M
AR

ÍA
01

01
CO

M
PL

EJ
O

 H
O

SP
IT

AL
AR

IO
 B

AD
AJ

O
Z

D
is

ca
pa

ci
da

d

• • •


		2021-07-06T15:59:33+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




